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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Jako studentka oboru ilustrace, jsem měla možnost již v průběhu baka-
lářského studia vytvářet práce, které souvisely s mojí specializací. Nejvíce
jsem se zaměřovala na dětskou ilustraci. Zpočátku studia to většinou vy-
plynulo z povahy zadaných úkolů. A v dalších letech jsem toto téma neo-
pouštěla. Možná z důvodu, že vytvářením ilustrací pro děti tvořím spíš fan-
tazijní prostor pro sebe, místo, kam můžu uniknout z občas příliš složitého
„dospělého“ světa. To je asi ten pravý důvod, proč jsem se zaměřila tímto
směrem. Když jsem měla možnost vybrat si, volila jsem vždy takovou vari-
antu úkolu, která souvisela s dětskou ilustrací.

Velkou výhodou na magisterském studiu bylo, že jsme jako klauzurní práci
mohli vytvořit téměř jakýkoliv projekt. Pro mě to znamenalo možnost vy-
brat si kterýkoliv titul a vytvořit k němu ilustrace. Takže jsem již v prvním
ročníku magisterského studia kreslila ilustrace k povídce Vánoční pohádka,
kterou napsal Petr Šabach a také k pohádce Malenka od H. Ch. Andersena.
Následně jsem spolupracovala na komiksové knize Bahno bída bohémové.
Tento příběh vypráví o osudu vystěhovalců ze Stodu u Plzně, kteří putova-
li na Nový Zéland za zdánlivě lepším živobytím. Nakonec bych ještě ráda
zmínila knížku, na které jsem pracovala minulý rok. Zpracovala jsem zná-
mý pohádkový příběh O třech prasátkách formou interaktivní magnetické
knížky. Součástí ilustrací jsou samostatné magnety, kterými lze po stránce
volně pohybovat. Děti tak mají možnost příběh nejenom zažít skrze ilust-
race, ale můžou přijít i s jejich vlastní interpretací pohádky.

Co se týče výtvarné techniky, v předchozích pracích jsem volila především
kresbu tužkou, která je pro mě úplně nejzákladnějším a zároveň nepostra-
datelným vyjadřovacím prostředkem. Barvu jsem používala minimálně,
spíše jen ke kolorování. První knížkou, ve které jsem se snažila nějakým
způsobem s barvou vypořádat, byla Malenka. Snažila jsem se pracovat
s barevnou plochou v kombinaci s detailnější kresbou, které spolu záměrně
vytvářejí plošnost obrázku. V knize O třech prasátkách jsem chtěla malba-
mi prostředí vytvořit jednolitou plochu, která dá vyniknout postavám pří-
běhu. Ty jsou buď magnetem, kterým se dá libovolně pohybovat nebo jsou
statické jako součást prostředí. Aby magnetické ilustrace nepůsobily cize
svou plošností, záměrně jsem kreslila i statické postavy plošně, nespojo-
vala jsem je s prostředím. V mé diplomové práci jsem se vrátila opět spíše
k použití barvy ke kolorování.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své závěrečné práce, jsem zvolila opět knihu pro děti. Na této
volbě jsem se shodla s pedagogickým vedením z důvodu mé dosavadní
„specializace“. Zvažovala jsem několik titulů, na kterých jsem chtěla pra-
covat, ale nemohla jsem přijít na příběh, se kterým bych se vnitřně ztotož-
nila. Jako svou závěrečnou práci, jsem si samozřejmě chtěla vybrat text,
ke kterému mám nějaký hlubší, osobní vztah. Dílo s jehož obsahem jsem
seznámená již delší dobu a tudíž pro mě bude lehčí, uvědomit si, co je pro
mě v příběhu důležité, co méně, čemu já osobně při vstřebávání a prožívání
příběhu dávám prioritu. Takže jsem opět volila příběh, který znám ze svého
dětství. A stejně jako u mé bakalářské práce (Pohádky K. J. Erbena) je to
příběh, který jsem nečetla, protože jsme ho doma v knižní podobě neměli.
Příběh o Barykovi jsem jako malá poslouchala na kazetě, čtený autorem
knihy Františkem Nepilem. To, že jsem knížku a tím pádem ani žádné ilust-
race neměla vžité a s příběhem spojené, je podle mě jedním z důvodů proč
jsem si tento text vybrala k ilustrování.

CÍL PRÁCE

Knížka Já Baryk, je příběhem, ve kterém pes Baryk jako průvodce předsta-
vuje čtenářům svých dvanáct zvířecích kamarádů. Každý z nich je jiný stej-
ně jako každý měsíc v roce, jehož je představitelem.

Cílem mé práce bylo vytvořit knížku, jejíž ilustrace dokážou dětskému (ale
i dospělému) čtenáři navodit atmosféru, ve které následně vnímá obsah
textu. Vytvořit ilustrace tak, aby oslovily dětského čtenáře, ale zároveň ta-
kovým způsobem, aby nesly edukační informaci. Chtěla jsem se přiblížit
textu Františka Nepila, který vypráví příběh v nadsázce, přesto poskytuje
exaktní informace o konkrétním zvířeti a jeho roli v koloběhu přírody. Tuto
mou snahu jsem podpořila pojetím dodatkových prací - školního kalendáře
a hry typu „Pexetrio“.
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3 PROCES PŘÍPRAVY

Prvním z mých úkolů bylo vytvořit jednotnou stylizovanou podobu psa, kte-
rý bude hlavní postavou. Mým inspirátorem v tomto směru byl pes mého
přítele. Měla jsem jasno už dávno dopředu, že pokud budu pracovat na této
knížce, bude mi předlohou pro Baryka právě on. Ve skicách prošel různý-
mi fázemi až po finální podobu Baryka, který je v knížce. Stejně tak jsem
kreslila další zvířata, u kterých jsem si potřebovala ujasnit, jak je stylizovat.
Následně jsem připravila několik prvních ilustrací, abychom si s vedoucí mé
práce, paní Šalamounovou, ujasnily moje záměry a její představy a připo-
mínky, ze kterých budu vycházet při práci na dalších ilustracích. Poté jsem
přistoupila k vytvoření makety. Stěžejní věcí bylo určit formát knížky - roz-
hodla jsem se pro formát zhruba A5 na šířku. Chtěla jsem, aby knížka byla
menší, přece jen je určená už trochu starším dětem a tento rozměr je prak-
tičtější pro každodenní používání devítiletého dítěte (knihu může pohodl-
ně nosit v tašce, zabalit jí na cesty atd.)

PROCES TVORBY

Po stanovení finální velikosti knihy jsem vyrobila maketu a skicovala návr-
hy ilustrací. Po zkoušení různých variant kombinací ilustrací a textu jsem
se rozhodla zaměřit především na celostránkové ilustrace. Půlstránkové
ilustrace a medailony v textu jsem použila méně často, pro oživení. Roz-
hodla jsem se vytvořit ilustrace jako kolorované tužkové kresby. Zpočátku
jsem zkoušela kolorování akvarelem doplnit kresbou fixy Copic a Stabilo,
ale vrátila jsem se k akvarelu, přesněji k anilinovým barvám. Jak už jsem
zmínila v předchozím bodu, bylo pro mě důležité, aby ilustrace korespon-
dovaly s textem. Tudíž jsem se snažila zobrazená zvířata i přírodu nakreslit
s nadsázkou, ale zároveň dodržovat do jisté míry jejich reálný vzhled. V za-
čátku jsem měla problém najít rovnováhu těchto dvou přístupů (jak spojit
tyto dva přístupy v jeden fungující celek). Paní Šalamounová mi navrhla,
abych nadsázku vyjádřila prostorem, nebo překvapivými kompozicemi
velikostních kontrastů mezi zvířaty a tím probudila v čtenáři emoce, které
v té chvíli prožívá hrdina příběhu. Takže jsem se vydala tuto cestou. Během
přípravy jsem šla do zoo skicovat živá zvířata, ale takto není možnost vi-
dět detaily, které potřebuji a navíc klid pro koncentraci na práci zde také
není. Takže jsem pro kresbu a informace o zvířatech využívala především
internetových zdrojů. Fotografií je nespočet a našla jsem i videa, která mi
pomohla zobrazit například boj čápů o hnízdo nebo klubající se ptáče vlaš-
tovky. Musím říct, že tato práce pro mě měla velký přínos v podobě infor-
mací nejenom o zvířatech, ale i o vztahu lidí k nim.
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Co se týče doplňkových prací - školního kalendáře a hry, jejich zhotovení
jsem odkládala do té doby než bude kniha z větší části hotová, abych vědě-
la z čeho vycházet. Na začátku, kdy jsme konzultovaly s paní Šalamouno-

[…]

The calendar was created to elaborate information from the book. A task
which can be solved by children falls on each month. Correct answers can
be found in the book or on the Internet, in encyclopaedias etc. The game
has form of pairs (memorix). The player looks for three cards which do not
have the same picture. The triplets are connected through coherence of the
content. The clue is the same colour of the frame and the same number of
the cards belonging together.
What I like about the story is that it introduces less known animals, about
which people usually do not have information, and they can learn it from
the book. I tried to fulfil this potential and support it by my illustrations, and
subsequently develop it in additional works. I think that these three units
can make up a quite functioning set being able to sell well in bookshops.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1
Diplomová práce, vzhled knihy

Příloha 2
Diplomová práce, vzhled knihy - patitul, hlavní titul

Příloha 3
Diplomová práce, vzhled knihy - úvodní dvoustrana kapitoly

Příloha 4
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací

Příloha 5
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací

Příloha 6
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací

Příloha 7
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací

Příloha 8
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry

Příloha 9
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry

Příloha 10
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry

Příloha 11
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry

Příloha 12
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 13
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 14
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 15
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 16
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 17
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 18
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 19
Diplomová práce, ukázka ilustrací

Příloha 20
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny

Příloha 21
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny

Příloha 22
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny

Příloha 23
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka

Příloha 24
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka

Příloha 25
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka

Příloha 26
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka

Příloha 27
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka
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Příloha 28
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka

Příloha 29
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka

Příloha 30
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách

Příloha 31
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách

Příloha 32
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách

Příloha 33
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách
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Příloha 1
Diplomová práce, vzhled knihy
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Příloha 2
Diplomová práce, vzhled knihy - patitul, hlavní titul
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Příloha 3
Diplomová práce, vzhled knihy - úvodní dvoustrana kapitoly
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Příloha 4
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací

15

foto vlastní

Příloha 5
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací
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Příloha 6
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací
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Příloha 7
Diplomová práce, vzhled knihy - ukázka ilustrací
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Příloha 8
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry
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Příloha 9
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry

20

foto vlastní

Příloha 10
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry
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Příloha 11
Diplomová práce, dodatkové práce - ukázka kalendáře a hry
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Příloha 12
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 13
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 14
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 15
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 16
Diplomová práce, ukázka ilustrací

27

foto vlastní

Příloha 17
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 18
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 19
Diplomová práce, ukázka ilustrací
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Příloha 20
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny
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Příloha 21
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny
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Příloha 22
Diplomová práce, skici hlavního hrdiny
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Příloha 23
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka
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Příloha 24
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka
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Příloha 25
Klauzurní práce, ilustrace povídky P. Šabacha Vánoční pohádka
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Příloha 26
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka
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Příloha 27
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka
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Příloha 28
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka
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Příloha 29
Klauzurní práce, ilustrace pohádky Malenka
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Příloha 30
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách
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Příloha 31
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách
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Příloha 32
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách
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Příloha 33
Klauzurní práce, ilustrace knížky O třech prasátkách
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