Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Ilustrovaná dětská knížka. Já, Baryk

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Mariana Francová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): akad. mal. Zdenka Krejčová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

VE STRUHÁCH 1034/26 Praha 6 - 160 00 - Bubeneč

**1. Cíl práce
(a jeho naplnění):**

líbí se mi souznění s textem autora, vtipné, nápadité ilustrace i krásy narostlého zvířata a příroda. Je vidět, že autorova práce dobře text má a má zvířku ráda. Knižka i kalendář a hra působí přitažlivě, mile a hravě. Velmi působivá je obálka podle na Baryka v psí boudě - úplně se napojíme na psí myšlenky.

**2. Technologická specifika
(technická inovace):**

K Technologickým se nebudu vyjadřovat, zvířku jsem neměla v ruce a ilustrátorka vše dobře vysvětlila.

3. Přínos práce pro daný obor

Zajímavé pro mne je, že ilustrace nejsou jen v psí boudě, ale poletují jako myšlenky dětí, bez omezení stránkami, z prostorným rolem, na papír a zase do drůl. Líbí se mi i vidění detailů (např. blechy) a zase dál, krajina, (hraní zájce). A motýla je i ilustrace s psími čumáčky, rampouchem a vranou.

4. Silné stránky díla

Velmi kladně je stylizovaná příroda (stromy s pláští, ježci ve dřevě, záby u rybníka). Nápadité, živné obrázky jsou různé a živé, působí na fantazii i oči. Příroda - co vidíme a neuvítáme oboje má. Přidání kalendář; lva knižku vhodně doplňuje a vzbuzuje chuť knižku a pokračovat ve lve i v obrázcích.

5. Slabé stránky díla

Užliedem k tomu, že autorka zna osobně psí, zdá se mi, že jeho vřaz, osůba, oči, by mohl byt vřaznějši, vřmluvnějši, Baryž občas jarož spal či dřimel. Titulní písmo se mi zdá stohé, suché, ale to je jen můj názor a možná i generační rozdíl v polledu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Knižka i kalendář a lva působí mile, nápadité, obálka je moc zajímavá a pútavá. Knižku i práci holému hodnotím na výbornou.

Datum:

Podpis:

16.5.2017

Zdenka Kuj

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný